
4 23 de agosto de 2017 Quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 185/2017 – SRP

O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário Municipal de Administração,
torna público que será realizado o Pregão Eletrônico nº 185/2017 – SRP, cujo objeto é “Aquisição
de troféus e medalhas”. O interessado poderá enviar proposta até 04/09/2017, às 08h. A sessão
eletrônica terá início em 04/09/2017, às 09h. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 184/2017 – SRP
O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário Municipal de Administração,
torna público que será realizado o Pregão Eletrônico nº 184/2017 – SRP, cujo objeto é “Aquisição
de materiais gráficos”. O interessado poderá enviar proposta até 04/09/2017, às 09h. A sessão
eletrônica terá início em 04/09/2017, às 10h. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Gravataí, 21 de agosto de 2017.
Alexsandro Vieira-Secretário Municipal de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

SÚMULA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FINANCEIROS E
OUTRAS AVENÇAS CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA/RS - CONTRATADA:
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, CNPJ sob n°. 00.360.305/0001-04 ASS: 16/08/2017 - OBJ:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FINANCEIROS E OUTRAS AVENÇAS - VALOR: R$1.700.000,00
(Ummilhão e setecentos mil reais),PRAZO: 12 (doze) meses, prorrogáveis até 60 (sessenta) meses
- PROC. LICITATÓRIO: Dispensa de Licitação/ art. 24, inc.VII da Lei 8666/93 -- Estância Velha, 22
de agosto de 2017. JOÃO BATISTA BERNARDES STEFANELLO, Secretário da Fazenda MARIA
IVETE DE GODOY GRADE, Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
EDITAL Nº. 154/2017 - PP Nº. 018/2017 – RP Nº 050/2017

Extrato de ata de suspensão do certame: SUSPENDE-SE “SINE DIE” a abertura da licitação,
marcada para às 10 horas. Data: 24/08/2017, em razão da necessidade de revisão técnica
decorrente de impugnação ao edital.
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

EDITAL Nº. 156/2017 - PE Nº. 055/2017 – RP Nº 051/2017
Extrato de ata de suspensão do certame: SUSPENDE-SE “SINE DIE” a abertura da licitação,
marcada para às 09 horas. Data: 23/08/2017, em razão da necessidade de revisão técnica
decorrente de impugnação ao edital.
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

EDITAL Nº. 187/2017 PE Nº. 066/2017 RP Nº. 061/2017
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Coleiras Antiparasitárias, para suprir as
necessidades da Coordenadoria do Bem Estar Animal (CBEA), do Município de Canoas/RS.
Propostas: até às 09 horas do dia 05/09/2017. Abertura: 09 horas e 10 minutos do dia 05/09/2017.
Disputa: 09 horas e 30 minutos do dia 05/09/2017. Edital: site:www.pregaobanrisul.com.br; www.
pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.canoas.rs.gov.br.
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

AVISO Nº. 158/2017, DE 22 DE AGOSTO DE 2017.
EDITAL N°. 101/2017, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

PREGÃO PRESENCIAL N°. 044/2017 – REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: Registro de Preços EXCLUSIVO PARA EMPRESAS BENEFICIÁRIAS DA LEI
COMPLEMENTAR 123/2006, PARA TODOS OS ITENS, EXCETO O ITEM 66, QUE SERÁ DE
AMPLA DISPUTA PARA QUALQUER INTERESSADO, para aquisição de alimentos não perecíveis
e derivados do leite para Atender as Necessidades das Secretarias do Município de Estância Velha/
RS.
Abertura: 06/09/2017 às 08:30
LOCAL DE ABERTURA: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Estância Velha. Edital e
maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria de Administração através do Departamento
de Licitações e Contratos (DEPLIC), sita a Rua Balduíno Weber, 32, sala 04, – Centro/EV e pelo
Fone (51)35614050 e pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br no link LICITAÇÕES.

Estância Velha, 22 de agosto de 2017.
MARIA IVETE DE GODOY GRADE

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se

ÁUREA REGINA SILVA DE BRITO BAUER
Secretária de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

AVISO Nº. 157/2017, de 22 de agosto de 2017.
Ratificação de Dispensa de Licitação

MARIA IVETE DE GODOY GRADE, Prefeita Municipal de Estância Velha/RS no uso de suas
atribuições, e em conformidade com o Art. 24, IV da Lei Federal n°. 8666/93 e suas posteriores
alterações, torna público que ratificou as contratações das empresas:
- SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - NENAI, inscrito no CNPJ sob nº.
03.775.069/0037-96, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
COLETADE ÁGUAE SEDIMENTOS EANÁLISE DE SEUS RESULTADOS NOARROIO ESTÂNCIA
VELHA NO MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA/RS. Pela prestação de serviços objeto deste
instrumento contratual será pago o valor de R$ 29.830,00 (Vinte e nove mil oitocentos e trinta
reais). O presente contrato é oriundo da Dispensa de Licitação Nº. 40411/2017, prevista no Art. 24
inciso XIII da Lei 8666/93.
- TRANSPORTES RAFA E VIC LTDA - ME, inscrito no CNPJ sob nº. 07.490.571/0001-09, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA COLETA, E TRANSPORTE
DE RESÍDUOS DOMICILIARES E COMERCIAIS SÓLIDOS E COLETA SELETIVA DE RESÍDUOS
DOMICILIARES E COMERCIAIS SÓLIDOS NO MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA/RS. Pela
prestação de serviços objeto deste instrumento contratual será pago o valor de R$ 131.930,19 (cento
e trinta e ummil novecentos e trinta reais com dezenove centavos).O presente contrato é oriundo
da Dispensa de Licitação Nº. 38002/2017, prevista no Art. 24 inciso IV da Lei 8666/93.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA, aos vinte e dois dias do mês
de agosto de 2017.

MARIA IVETE DE GODOY GRADE
Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se
ÁUREA REGINA SILVA DE BRITO BAUER

Secretária de Administração e Segurança Pública

EDITAL DE LEILÃO Nº01/2017 - Processo Administrativo nº4995/2017 -OBJETO: Venda de
Ativos Inservíveis do Município de TRÊS PASSOS – RS. LEILÃO: O leilão será realizado no dia
11 de setembro de 2017, a partir das 10h00min, na Av. Santos Dumont, nº75 – Auditório – Três
Passos – RS. VISITAÇÃO: Cabe aos interessados vistoriar os bens a serem apregoados nos dias
23/08 à 08/09 de 2017, das 13h30min às 17h00min. Os interessados deverão entrar em contato
com o PORTAL SUPERBID, através do telefone (11)2163-7800, para agendamento de visita, com
antecedência de 48(quarenta e oito) horas. Os lotes a serem apregoados neste leilão encontram-se
no seguinte endereço: Av. Ijuí, nº1800 e Av. Costa e Silva, nº2411, Três Passos/RS. Edital completo
disponível no Mural da Prefeitura Municipal e site www.trespassos-rs.com.br.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

*O Município de Bento Gonçalves comunica a suspensão temporária do edital do pregão
presencial nº 76/2017, cujo objeto é a aquisição de veículo, conforme determinação do Gabinete
do Prefeito. Processo: 127/2017.

Nestor Stefani – Coordenador de Compras, Licitações e Patrimônio.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTAURI
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2017
O Município de Montauri, em conformidade com a Lei Federal nº

8.666/93, torna público que encontra-se aberta a Licitação por Tomada de Preço
nº 006/2017. Objeto: Aquisição de medicamentos para o Município. As propostas
serão abertas às 9h do dia 12/09/17. Edital à disposição no site da Prefeitura:
www.pmmontauri.com.br. Informações pelo fone: (54) 3319-1120, ou pelos e-
mails: marta@pmmontauri.com.br ou cleriano@pmmontauri.com.br.

Montauri/RS, 21 de agosto de 2017.
Jairo Roque Rosso, Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE OSÓRIO

O SETOR DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE OSÓRIO INFORMA:

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº017/2017: Credenciamento de empresas para prestação de serviços
destinados a conservação e manutenção de equipamentos odontológicos, inscrições no período de
23/08/2017 à 31/08/2017, devendo a documentação ser protocolada para o Setor de Licitações, das
8 às 11h30min e das 13h30min às 17 horas.
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº018/2017: Credenciamento de empresas para prestação de serviços
de exames de ecografia, destinados aos usuários da Rede Pública Municipal, inscrições pelo período
de 06 meses, a contar da data da publicação, devendo a documentação ser protocolada para o Setor
de Licitações, das 8 às 11h30min e das 13h30min às 17 horas.
TOMADA DE PREÇOS Nº016/2017: Contratação de empresa para execução de reforma parcial da
rede elétricapara a EMEI Santa Luzia, no dia 11/09/2017, às 14h, no Setor de Licitações.
PREGÃO PRESENCIAL 37/2017: Aquisição de bloquetos de concreto destinados a empresa
Maquiné Doces Caseiro Ltda, conforme Contrato 35/2017, Lei Municipal nº 5.201/2003 e Resolução
do Conselho Gestor de Desenvolvimento Econômico nº 118/2017. Data de abertura das propostas e
disputa do pregão: 12/09/2017 às 14h.Maiores informações pelos fones (51)3663828 /3663-8228 ou
pelos e-mails licitaosorio@yahoo.com.br e pregaoosorio@gmail.com. Osório, 23 de agosto de 2017.
Elisete Campos dos Anjos. Sec. de Administração.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ARATIBA

PROCESSO Nº 3.320/2017 - TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de Consultoria e
Assessoria na Área de Gestão de Saúde Pública para a Secretaria de Saúde, do Município de
Aratiba/RS. DATA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO: 13.09.2017 – 09:00 horas. EDITAL E
INFORMAÇÕES: junto a Pref. Municipal ou site www.pmaratiba.com.br. Aratiba, RS, 23.08.2017.
Guilherme E. Granzotto, Prefeito Municipal.

CENTRAIS ELÉTRICAS DE
CARAZINHO S/A ELETROCAR

LICITAÇÃO Nº 021/17

Objeto: Alienação de Imóvel localizado à Rua Salgado Filho, 171 – Chapada-RS. Data Abertura
Propostas: 05/10/2017– 09:00h. Edital: www.eletrocar.com.br Informações: Setor de Compras - Av.
Pátria, 1351 – Carazinho-RS, ou telefone (54)3329.9900 das 08:00 às 11:50 e das 13:30 às 18:00.
Carazinho-RS, 23 de agosto de 2017. Rafael Sant’Anna de Moraes – Diretor Presidente.'

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

HOMOLOGA CP Nº 32/17
O Município de Canguçu/RS torna público aos interessados que foi HOMOLOGADO no dia
22/08/2017 R.P Conserto, montagem e desmontagem de Pneus. As Atas encontram-se no site:
www.cangucu.rs.gov.br.

Canguçu, 23 de Agosto de 2017.
MARCUS VINICIUS MULLER PEGORARO

Prefeito Municipal de Canguçu

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 021/2017 SRP - Para aquisição de Pneus, Câmara e Protetores para
Veículos e Máquinas da Prefeitura Municipal, abertura 05/09/2017 às 9hs.
EDITAL TOMADA DE PREÇO 004/2017 - Contratação de empresa especializada, com equipe
multidisciplinar para Prestação de Serviços de Assessoria Ambiental, abertura 06/09/2017 às
9hs, editais setor licitações Rua Gal. João Antonio 1305 e http://saovicentedosul.rs.gov.br/beta/
v1/licitacao.php SVSul, 23/08/2017.

PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES - PREFEITO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE CANOAS

A Câmara Municipal de Canoas comunica à sociedade em geral que tramita nesta Casa o Projeto
de Lei nº 23/17, de autoria do Executivo Municipal, que autoriza a criação de um programa de
valorização da Avenida Getúlio Vargas, acrescenta o § 4º, 5º e 6º e revoga o inciso IV do §1º, ambos
do art. 7º da Lei nº 1.943, de 10 de dezembro de 1979, concede incentivo fiscal à conservação
das fachadas dos imóveis do corredor viário da Avenida Getúlio Vargas, e dá outras providências.
Este Projeto está publicado na íntegra na página www.camaracanoas.rs.gov.br (Transparência no
Legislativo).

Juares Carlos Hoy - Presidente
Aloisio Bamberg - 1º Secretário

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE PEJUÇARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2017
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS NOVOS

Objeto: Aquisição de veículos novos para o Gabinete do Prefeito e Secretaria Municipal de Obras,
Saneamento e Trânsito. Especificações no Edital e anexos, disponíveis no site www.pejucara.
rs.gov.br ou na Prefeitura, localizada à Rua Getúlio Vargas, nº 597. Credenciamento e inicio da
sessão pública: 14 horas do dia 06 de setembro de 2017. Informações complementares junto ao
Setor de Licitações, no endereço acima indicado, pelo fone (55) 3377 1200 e e-mail licitacoes@
pejucara.rs.gov.br.

Pejuçara/RS, 22 de agosto de 2017.
EDUARDO BUZZATTI
Prefeito Municipal

SAPIRANGA

Capacitação de 
professores 
municipais aborda  
a questão racial

A secretaria municipal de Educa-
ção, Cultura e Desporto e o projeto 
Uniafro - Política de Promoção da 
Igualdade Racial na Escola, da Univer-
sidade Federal do Rio Grande do Sul 
(Ufrgs), promoveram, recentemente, 
a capacitação Me passa o lápis cor de 
pele: raça, mídia, autoimagem e repre-
sentatividade, que reuniu professores 
do município em torno de uma reflexão 
sobre a questão racial nas escolas. O 
encontro reunindo os professores das 
áreas de Arte e História do Ensino 
Fundamental ocorreu no dia 14 de 
agosto, no auditório Jacobina Maurer 
da secretaria de Educação, com o obje-
tivo de discutir a necessidade da cons-
trução de uma ambiência racial escolar 
capaz de incluir as africanidades em 
seu cotidiano. Segundo os professores 
do projeto Uniafro, isso deve ocorrer 
através da análise e compreensão de 
pedagogias culturais, conceitos de raça 
e como esses se apresentam nos mais 
variados artefatos culturais, tais como 
TV, filmes, revistas, livros, desenhos 
animados, séries, brinquedos, entre 
outros.

A formação foi ministrada pelos 
professores Gládis Elise Pereira da Sil-
va Kaercher (coordenadora do curso) e 
Órson Soares, especialista em História 
da Cultura Afro-Brasileira, sendo a ca-
pacitação dividida em dois momentos: 
teórico e prático. No segundo, os pro-
fessores participantes utilizaram os kits 
de giz de cera em tons de pele que estão 
sendo distribuídos às escolas de Ensino 
Fundamental. Em junho, a secretaria 
municipal de Educação, Cultura e Des-
porto anunciou a entrega de 350 kits de 
giz de cera com 12 cores de pele para 
escolas do Ensino Fundamental. Este 
repasse vem ocorrendo gradativamente 
às equipes de coordenação que devem 
buscá-lo junto à secretaria.

Os kits de giz em tons de pele 
representam uma tentativa de auxiliar 
os professores a trabalharem a diver-
sidade racial da comunidade em sala 
de aula, partindo da desconstrução da 
ideia de que somente a cor rosa, por 
exemplo, pode ser usado para pintar o 
tom de pele das pessoas.

“Esta ação vai ao encontro do que 
propõe as leis 10.639/03 e 11.645/08, 
que tratam do ensino da História e 
Cultura Africana, Afro-Brasileira e 
Indígena; reforçando a necessidade da 
abordagem das questões étnico-raciais, 
no âmbito escolar e que, segundo a Lei 
de Diretrizes e Bases da Educação, 
devem ser trabalhadas pelas disciplinas 
de Arte e História”, concluiu a secre-
tária de Educação Cláudia Kichler. A 
caixa de giz de cera com 12 cores em 
tons de pele é fabricada com ceras de 
alta qualidade em material atóxico e 
não mancha as mãos. Foram produzi-
dos especialmente em parceria com o 
Uniafro/Ufrgs, Curso de Aperfeiçoa-
mento em Política de Promoção da 
Igualdade Racial na Escola.


